- 5 Cum autem nullus umquam talis, unus qui sit, motus ex sursum et deorsum mistus sit conspectus, tuto negabitur nullum mistum motum in rebus a natura reperiri. Et quod longe mirabilius est, nullus quoque ex Aristotelis philosophia hac mirabili rectus simplex comperietur, quod non est difficile comprobare. Nam
10 si simplex motus simplicis est corporis, nullum autem simplex corpus sit infra Lunam, cui dubium nullum simplicem motum sub Lunae orbe reperiri. Cuius rationis et maior et minor utraque Aristotelis esse ostensa est. Vana ergo est philosophia ab Aristotele nobis tradita de motibus simplicibus et mistis, inconstans,
15 infirma, falsa.

- Pari inconstantia tradita est etiam ea, quae est de simplicibus corporibus. Antea asseruerat quatuor haec elementa esse simplicia: deinde ait ea esse mista et simplicibus similia, deinde posteriori huic dogmati paulo post traditum, contradicens, infert:⁵
20 *Cum quatuor sint simplicia corpora.* Postea his quoque contradicit:⁶ *Et extrema quidem et sincerissima, ignis et terra, media vero et mista magis aqua et aer.* Si enim quatuor sunt simplicia corpora, quomodo mista magis duo ex eis? Si enim aer et aqua mista magis sunt quam ignis et terra, certe mista sunt, certe non sunt simplicia. Non
25 ergo quatuor sunt corpora simplicia. Et si ειλικρινέστατα sunt et sincerissima ignis et terra, quomodo dixit paulo infra ignem esse ex terra et aere, nam flamma, quae talibus constat, maxime ignis est. Est autem fumus ardens: fumus autem est ex terra et aere. Haec enim sua verba sunt:⁷ *Maxime enim flamma est ignis, haec autem est fumus ardens, fumus autem ex aere et terra.* Mistus itaque est ignis, qui tamen ei erat sincerissimus. Sed si dicant salvatores

⁵ Ὄντων δὲ τεττάρων τῶν ἀπλῶν σωμάτων, [ARIST. GC 330b.30–31]

⁶ Καὶ ἄκρα μὲν καὶ εἰλικρινέστατα πῦρ καὶ γῆ, μέσα δὲ καὶ μεμιγμένα μᾶλλον ὕδωρ καὶ ἀήρ. [ARIST. GC 330b.33–331a.1]

⁷ Μάλιστα μὲν γὰρ πῦρ ἡ φλόξ, αὕτη δ' ἐστὶ καπνὸς καιόμενος, ὁ δὲ καπνὸς ἐξ ἀέρος καὶ γῆς. [ARIST. GC 331b.25–26]

iz jednostavnih <kretanja> od središta i k središtu. Tim se <kretanjima> pokreću tijela koja ulaze u miješanje, ali ne iz pravocrtnog i kružnog, jer nebo, kojem je kružno kretanje svojstveno, ne ulazi, po Aristotelovu nauku, u miješanje miješanih tijela.

Budući da nikada nikakvo takvo kretanje, koje bi bilo jedno, miješano iz prema gore i prema dolje nije uočeno, sa sigurnošću će se tvrditi da po prirodi ne postoji nikakvo miješano kretanje u stvarima. I što je daleko čudnije, neće se naći također nijedno, po ovoj divnoj Aristotelovoj filozofiji, jednostavno pravocrtno, što nije teško dokazati. Naime, ako jednostavno kretanje pripada jednostavnom tijelu, a pod Mjesecom ne postoji nijedno jednostavno tijelo, kome je dvojbeno da ispod kruga Mjeseca ne postoji nijedno jednostavno kretanje. Za obje <premise>, veću i manju ovog razloga, pokazano je da su Aristotelove. Bezvrijedna je, dakle, filozofija koju nam je Aristotel izložio o jednostavnim i miješanim kretanjima, nedosljedna, slaba, pogrešna.

Istom je nedosljednošću predana i ona koja je o jednostavnim tijelima. Prije je bio tvrdio da su ta četiri elementa jednostavna, zatim kaže da su ona miješana i slična jednostavnima, zatim ovom kasnijem poučku malo poslije izloženo proturječeći uvodi: »Budući da postoje četiri jednostavna tijela.« Kasnije ovime proturjeчи: »Krajnja zaista i najčistija: vatra i zemlja, u sredini pak i više miješana: voda i zrak.« Ako naime postoje četiri jednostavna tijela, kako su dva od njih više miješana? Ako su, naime, zrak i voda miješani više nego vatra i zemlja, sigurno su miješani, sigurno nisu jednostavni. Stoga ne postoje četiri jednostavna tijela. I, ako su ειλικρινέστατα i najčistija, vatra i zemlja, kako je malo gore rekao da je vatra iz zemlje i zraka; naime plamen koji se iz takovih sastoji, ponajviše je vatra. No on je gorući dim, a dim je iz zemlje i zraka. Ovo su, naime, njegove riječi: »Najviše je, naime, vatra plamen, on je opet gorući dim, a dim je iz zraka i zemlje.« Miješana je, dakle, vatra, koja mu je ipak bila najčistija. No, ako bi spasioci rekli da je to rečeno o našoj vatri, a ne o elementar-

hoc de igne nostrate dictum, non de elementalii, dicam ego, uti contextum superiorem relegant, cui haec verba cohaerent (agit enim de elementorum in se invicem transmutatione):⁸ *Similiter vero etiam ex aere et terra ignis et aqua, quando enim aeris corruptum fuerit calidum, terrae autem siccum aqua erit, relinquitur enim illius quidem humidum, huius autem frigidum: quando vero aeris quidem humidum, terrae autem frigidum (corruptum fuerit) ignis, eo quod relinquatur alterius calidum, alterius vero siccum, quae fuerant ignis. Confessa vero est etiam sensui ignis generatio: maxime enim flamma est ignis, ipsa vero est fumus ardens, fumus autem ex aere et terra.* Pro eodem ergo sumpsit Aristoteles ignis elementum et flammarum, non solum hoc loco, sed alio quoque 1. scilicet Meteoro, capite 4. alias a nobis allato:⁹ *Primum quidem sub circularem lationem est calidum et siccum, quod dicimus ignem, innominatum enim commune est in omni fumosa secretione.* Et eodem:¹⁰ *Itaque parum motus sortitus incendatur saepe sicut fumus, est enim flamma spiritus sicci ardor.* Spiritum dixit hic pro aere, siccum vero pro terra eadem, qua prius, sententia.

Si ergo ignis sphaeralis est καπνώδης, fumosus, ac propterea ut fumus accenditur, fumus autem aereum, quid et terreum est, quo modo ignis sphaeralis est sincerissimus. Quod si dicant, hoc non absolute ab Aristotele dictum, sed [452] superlative, concedunt ergo (inquam ego) verum esse, quod et omnes interpretes